Heynricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Cum celsitudo imperialis omnium ecclesiarum profectibus et commodis debeat intendere, genitricis tamen dei et redemptoris nostri Iesu Christi ecclesias tanto maiori sollicitudine tenetur venerari, quanto ipsa dei et hominis mater maiorem praerogativam apud omnium creatorem promeruit obtinere. Quia igitur ecclesia sancte Marie in Halb(erstat), quam nos cum omnibus bonis et possessionibus suis in specialem nostre maiestatis protectionem suscepimus<sup>1</sup>, a suis advocatis plurima frequenter sustinuit gravamina, nos ad petitionem canonicorum, qui in ipsa domino die noctuque deserviunt, statuimus et imperiali edicto sancimus, ut omnibus bonis, que libere et sine iure advocatie eidem ecclesie hactenus accesserunt et in futurum iustis modis accesserint, sive quilibet fideles pro remedio animarum suarum ea ecclesie contulerint vel etiam ipsi canonici de rebus ecclesie comparaverint, eodem iure et libertate, qua auctores munerum aut venditionum ante donationem fruebantur, ecclesia libere et sine offendiculo postmodum perfruatur. Mundiburzum quoque in eisdem bonis, quando fuerit necessarium, unum de ministerialibus imperii vel ecclesie Halberstadensis canonicis eligere liceat pro ecclesia constituendum. Ceterum quia memorati canonici omnes in urbe Halberstat<sup>a</sup> curias non possunt habere ad manendum, quinque curie, quas extra muros urbis habent proxime, eiusdem emunitatis et iuris, cuius sunt curie intra urbem, deinceps permaneant et habentur ita, ut nullus omnino<sup>b</sup> hominum aliquid in eis requirat vel violentie presumat exercere. Si quis autem hanc nostre imperialis magnificentie constitutionem infringere presumpserit<sup>c</sup>, centum marcas examinati argenti componat, medietatem fisco imperiali et medietatem ipsi ecclesie inferendam.

Acta sunt haec anno domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XCII<sup>o</sup><sup>d</sup>, indictione X<sup>a</sup>, XIII kal. marcii, presentibus hiis principibus: Cūrado Moguntine sedis archiepiscopo et Hermanno Monasteriensi episcopo; data per manum praepositi Sigelochi imperialis aule prothonotarii apud Hagenowe, anno coronationis nostre primo.

## BB 207

*Heinrich beurkundet, daß ihm Abt Heinrich von Sinsheim die Hälfte der Gerichtsbarkeit in Sinsheim und in allen Gütern des Klosters samt Münze und Zoll unter genau festgelegten Bedingungen überlassen habe, nimmt das Kloster in seinen Schutz und trifft auf Bitten des Abtes Anordnungen über die Rechtsstellung der Leute in Sinsheim.*